
 

１０月７日 日本ピザハット株式会社様、株式会社ウルトラパワー様と「災害時における食

料供給への協力に関する協定」を締結させていただきました 

 

ごあいさつ 

令和６年１０月９日 

 

 暑かった９月から肌寒さを感じる時季となりました。雨の日も多くなっていますが、

能登のことを考えると心配でなりません。９月２１日、奥能登地方に発生した線状降水

帯により、県内では初となる大雨特別警報が発表されるなど、記録的な大雨をもたらし

ました。河川の氾濫や土砂崩れ、大規模な浸水被害など、能登半島地震からの復旧・復

興の道半ば、苦境に追い打ちをかける今回の豪雨災害に、なぜまた能登なのか、という

やるせない思いでいっぱいです。生活再建に向けて、これからというときに再び被害に

見舞われた皆さんのことを想うと、どのような言葉をおかけするのが適切なのかわかり

ませんが、犠牲となられた方々に心からお悔やみを申し上げますとともに、被災された

皆様にお見舞いを申し上げます。 

 ９月２２日以降、本市からは応急給水業務をはじめ、上下水道管路の復旧業務、家屋

の被害認定調査に職員を派遣しておりますが、引き続き、能登の復旧・復興に向けた支

援に努めてまいります。 

 

 １０月７日、日本ピザハット株式会社様、株式会社ウルトラパワー様と災害時におけ

る食料供給への協力に関する協定を締結させていただきました。この協定は、災害時に

避難所等において、食料や飲料を優先的に提供いただくものであります。 

 これまでも、さまざまな分野の企業、団体の皆さんからお申し出をいただき、多くの

災害時における協力協定を締結させていただきました。これらの協定は、災害に強いま

ちづくりを目指す本市にとってたいへん心強いものであり、市民の皆さんの安全安心に

繋がるものと思っています。 

 

 １０月から年度の後半がスタートし、計画されている市の施策についても、進捗を確

認しながら進めていく時期となります。また、来年度の予算編成もはじまり、第二次総

合計画をはじめとするさまざまな計画に沿わせながら事業の「選択と重点化」を進めて

いく必要もあります。 

 第二次総合計画の将来都市像「かがやき無限大 みんなでつくる インパクトシティ

ののいち」の達成に向け、「市民協働のまちづくり」をさらに進めてまいりたいと思い

ます。 


